debuit in omnibus praedictis locis vel ré-

bus, sive comités Barchinonenses, scilicet

Raymundus-Berengarii & filii ejus id est

Raymundus & Berengarius, habueruntvel

habere debuerunt & praedicto monasterio

ad alodem & honorem dederunt ac dimit-

tentes firmaverunt, ego jamdictus Raymun-
dus dono dimitto cedo atque confirmo in

potestate Dei & sanctorum praedictorum

praefati monasterii & omnium monacho-

rum praesentium & futurorum hujus loci,

îta ut ab hodierna die & deinceps nec ego

nec aliquis ex haeredibus vel posteris meis

vel ulla admissa vel subrogata persona pos-

sim vel possit uUo modo interpellare, re-

petere, &c. A me facta carta hujus guarpi-

tionis III nonas februarii, anno M LXXXIII

Château de Foix; caisse 20; & copie dans la

collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

V, 72, f" 188. [Portée à tort par D. Vaisscte à Fan

io83j elle est de 1084 (n. st.)J

ab ^ carnatione Domini, régnante Phi-

lippe rege. Sign. Raymundi qui hanc ces-

sionem fieri & scribi jussit, & firmavit &
testes firmare rogavit. Factum est in prae-

sentia domni Matfredi gratia Dei Biter-

rensis episcopi,& Isarni abbatis Caunensis,

& Guillelmi abbatis Rodensis, & Pétri ab-

batis Vallis-Sicharii, & AUidulphi de Mu-
ratione. Sign. Adalberti Olargensis. Sign.

Geraldi-Trasoarii. Sign. Rogerii-Guarini.

Sign. Deusdet-Borsellini. Pontius mona-

chus scripsit, &c.

358.

Établissement d'une ville neuve au

lieu de Cog-Morta '

.

NOVERINT omnes homines in quorum
manibus hec descriptio venerit, quod

in diebus Isarni Tholosani episcopi & Si-

guini Lesatensis abbatis, ipsis annuentibus

& concedentibus nobilibus viris Poncio

Garsie, & filiis & nepotibus ejus scilicet

Guillelmo & Arnaldo & Raimundo & Gual-

terio, necnon & Gastone & Arnaldo fratre

ejus, simul & Arnaldo & Bernardo & Cen-

tuUo & Petro & Richerio filiis Raimundi

Garsie, de duabus ecclesiis scilicet Sancti

Pétri de Belad & Sancte Marie de Cog-

Morta, quas predicti viri cum cartis tes-

tamentariis que adhuc supersunt, cum
consilio & voluntate & rogatu Raimundi

Arnaldi de Murel, dederunt Deo & Sancto

Petro Lesatensi monasterio. In confinio

earumdem ambarum parrochiarum una

hedificata est ecclesia , ut de ipsis una

eademque sola habeatur ecclesia & parro-

chia per omnia succedencia tempora; ita

sane ut deinceps ipsi & omnes homines

qui perinde transierint recognoscant ad

honorem omnipotentis Dei & Sancti Pétri

Lesatensis firmam & corroboratam cunctis

habitantibus ibi & confugientibus intra

cruces a IIIT' partibus determinatas tuicio-

neni esse & perhennem salvetatem. Habi-

tantibus vero in eadem salvetatem de Belad

' Cartiilaire de l^ibbaye de Lézat; latin qi8q,

f" 47 V».
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si placitum acciderit in presentia monachi,

II'" solunimodo dent pro justicia dcnarios,

tantunidcni videlicet quantum pro uno-

quoque casale dederint censuni. Homines

vero si qui de honore & de génère predic-

torum donatorum in eadem salvetate casa-

lati fuerint, censu & justicia casalis sui &
ea que ad jus ecclesie pertinent reddito,

eoruni erunt de quorum successione pro-

cesserunt. Si qui vero de alia terra & de

alio senioratu a monacho casalati fuerint,

sui erunt & loci illius. Hoc quoque scien-

dum, ut nemo predictorum neque succes-

sores eorum transgrediantur ad possiden-

dum terminos constitutos uniusciijusque

honoris, posita in medio ecclesia & villa,

neque hominibus ibi habitautibus uUus
eorum prohibeant in honore suo exitum

& introitum vel boscos aut pasturas &
foros & fontes; set sicut monacho & suis

libère licebit intrare & exire & usus terre

& pascue & aquarum & foncium habere &
tenere, ita & illis per omnia fideliter. Set

& hoc notandum, quod omnes prefati viri

dextras dederunt Deo & sancto Petro quod
nunquam per ullam malivolentiam si ha-
buerint ad invicem nec se nec quicquam
quod ad se pertineat requirant invadant
vel auferant intra fines dispositos hujus
ville de Belad. Videntes sunt isti Petrus-

Raimundi de Murel, Raimundus-Arnaldi
de Murel , Oliverius de Chinval. Facta

carta ista in mense marcio, feria V'', anno
ab Incarnatione Domini M" i-XXX" m 1°.

Guillelmus monachus scripsit.

359. CCXCII

Abandon fait par Raîmond de Saint-

Gilles du droit qu'il avait sur la

dépouille des évêques de Bé-^iers\

TN nomine sanctae & individuae Trini-
A tatis, Patris & Filii & Spiritus Sancti.
Haec est notitia de dono & guirpitione

' Cnrtulaire de la cathédrale de Béziers, & copie
dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-
nale, V. 62, f" 112.

& laxatione & evacuatione quae facio ego
Rayniundus comes Rothenensis Domino
Deo & sancfis suis martyribus Nazario &
Celso sedis Biterrensis, & tibi Matfredo
episcopo ejusdem ecclesiae & successori-

bus tuis episcopis. In perpetuum dono
ego Raymundus cornes Rothenensis supra-

scrij)tus Domino Deo, & sanctis suis mar-

tyribus Nazario & Celso sedis Bitterrensis,

& tibi Matfredo episcopo ejusdem eccle-

siae & successoribus tuis episcopis in per-

petuum, dono laudo & guirpisco & éva-

cue & laxo totum quod requiro juste sive

injuste in avère de episcopo mortuo de

ecclesia suprascripta Sancti Nazarii Bitter-

rensis. Requirebam enim hucusque cum
mortuus erat episcopus Bitterrensis totum

suum avère quod inveniebatur & totam

suam substantiam & habere volebam in

opus meum & in meo dominio; quod ego

animadvertens & considerans in corde meo
non esse bonum nec justum neque secun-

dum Deum, pro remedio animae meae &
patris & matris & omnium parentum meo-
runi, ut Deus omnipotens mihi & illis

donet beatitudinem sempiternam, dono,
lando, guirpisco & evacuo & laxo ipsum

avcre & totum quod requirebam in ipso

avère & in ipsa substantia suprascripta;

dono 8^ laxo Domino Deo & sanctis suis

martyribus suprascriptis Nazario & Celso

Bitterrensis ecclesiae, & tibi Matfredo

episcopo & successoribus tuis episcopis

ipsius ecclesiae in perpetuum, qfiod jam

amplius nec deinceps nec ego Raymun-
dus suprascriptus nec ullus de posteritate

mea vel de parentibus meis nec ullus

successor meus comes Rothenensis nec

ullus homo vel faemina non possit ali-

quam rem interpellare per ullam vocem
neque per ullam rem neque per ullum

ingenium in toto ipso avère nec in tota

substantia de episcopo qui mortuus fucrit

de ipsa ecclesia suprascripta Sancti Nazarii

Bitterrensis. Si episcopus ipse Bitterrensis

testamentum aut divisionem fecerit, secun-

dum quod ipse ordinaverit aut diviserit

fiât & firmum & stabile permaneat, ad

fidelitatem tamen ecclesiae suae. Et si,

quod Deus avertat, intestatus mortuus

fuerit, quod non faciat testamentum aut

divisionem, remancat totum suum averum

An
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& tota sua substantia ad clericos vocatos

canonicos ipsius ecclesiae suprascriptae

Sancti Nazarii Bitterrensis in communia.
Propter hoc donum & hanc guirpitionem

donasti tu Matfredus episcopus suprascrip-

tus mihi Raymundo comiti suprascripto

unum caballum optimum, quem compa-

rasti de Raymundo-Gisalfredo de Felgarras

solidos ce Melgorienses bonos. Si quis

vero, quod Deus avertat, contra hoc donum
& contra hanc guirpitionem pro irrumpen-

dum venerit, non liceat ei facere, sed sit

maledictus & excommunicatus & sit ana-

thema maranata : omnes maledictiones ve-

teris & novi Testamenti veniant super eum,

absorbeat eum terra sicut absorbuit Datan

& Abiron & filios Chore, sit damnatus in

inferno eum Juda traditore donec resi-

piscat & satisfaciat. Hoc donum & guirpi-

tio facta sunt in ipsa ecclesia suprascripta

Sancti Nazarii, in gradibus juxta ostium

quod dicitur Principale eum ipso missale,

in praesentia multorum, scilicet Ugonis
archidiaconi , Guillelmi praepositi, Guil-

lelmi-Poncii;, Poncii-Bernardi, Bernardi-

Moaceni, Berengarii de Ponciano, Petri-

Rodgerii, Poncii-Sigarii, Raymundi-Siga-
rii, Ugonis-Bernardi sacristae de Sancto
Aphrodisio, Raymundo de Tesano, Petri-

Guillelmi de Rocamaura, Poncii-Guillelmi

36o.

Histoire de la restitution de Véglise de

Saint-Martin de Magren à Lé-^at '.

HEC est carta sive testamentum scrip-

tum de illa ecclesia Sancti Martini,

que vocatur a Magren
,
quam olim dédit

Sancius Baro medietatem Domino Deo &
Sancto Petro apostolo Lesatensis cenobii

& sancto Antonio, & omnibus sanctis qui

ibidem videntur habere suis sanctis reli-

quiis pro remedium anime sue & pro

requie animarum omnium parentorum
suorum presencium preteritorum vel fu-

turorum , vivorum vel defunctorum
, &

eum iilio suo Arnaldo monacho, eum tali

ratione vel comenencia, sicut scriptum

est in alia carta, ut nec abbas, nec mona-
chus, nec uUus homo non haberet potes-

tatem nec licentiam alienare ab altare &
a tabula Sancti Pétri, set semper esset in

comunia monachorumj quod si quis fa-

ceret, veniret unus ex heredibus suis po-

neretque xii denarios super altare Sancti

Pétri, & haberet illam ecclesiam; quod
postea ita factum est. Venit homo quidam
nobilis atque potentissimus, nomine Guil-

de Bargiaco, Guillelmi de Sabrano, Ray- lelmus-Emelii, per suam potenciam & for-

mundi de Biterris, Guillelmi-Petri, Rod- titudinem vim arripuit & abstulit a Sancto

mundi de Felgarias, Raymundi fratris sui, Petro ille & Raimundus-Guillelmi filius

Petri-Artmandi de Terciano, Sigarii-Salo-

monis, Virgilii-Guillelmi , Ermengaudi-
Pelagotii, Bernardi-Arnulfi, Guitardi-Man-
cipii & aliorum multoruro clericorum &
laicorum, senum, juvenum & parvulorum.
Hoc totum factum est auno dominico
M LXXXIV, régnante rege Philippo. Ray-
mundus subdiaconus scripsit.

ejus illam ecclesiam. Deinde venit Eime-
ricus miles prudentissimus, Sancioni Baro

propinqus, propter convenenciam supra-

scriptam apprehendit illam ecclesiam &
habuit & possedit. Transactis autem mul-
tis annis, tenente Eimerico ecclesiam, ve-

nit abbas Poncius eum consilio monacho-
rum, & dédit Raimundo-Guillelmo quamvis

injuste LX solidos, & guarpivit ecclesiam

illam quam injuste arripuerat ad Sanc-

tum Petrum & abbatem & monachos; set

ejus guarpitio nichil profuit ad monaste-
rium Sancti Pétri & ejus congrégation!,

quia milites fortissimi Aimericus & Ber-

nardus-Umberti cognatus ejus, tenentes

ecclesiam eum potentia & fortitudine sua
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propter illam comeiienciam janifactam,

aliquamdiu contra Dcuni & sauctiim Pe-

truiii & abbatem & monachos fortiter res-

titerunt & ea vi retinuerunt, donec per

dispositioneni seu propter metum géhenne

& dcsiderium celestis glorie, recognoscen-

tes mercedem & helemosinam, quam du-

dum fecerant parentes & antecessores eo-

rum, sponte, non inviti, uno animo, pari

consilio ita reddiderunt ea Domino Deo &
sancto Petro apostolo. Quadam die, fe-

ria VI*'', venerunt ambo ad monasterium

& in consilio quamphirimorum bonorum
hominum relinquerunt & guarpiverunt

eam cum missale super altare Sancti Pétri

& abbate & monachos qui modo présentes

& futur! risque in finem seculi, cum tali

conventu & comenentia sicut primitus

fuerit data, ut nec abbas, nec monachus,

nec nuUa potestas per nul'.am artem nec

per uUum ingenium non habeat potesta-

tem alienare necvendere nec impignorare

& nec transfuudere nec bescamiare, set

semper sit in comunia monachorum omni

tempore. Quod si Dei ininiicus hanc dona-

tionem & guarpitionem inrumpere vo-

luerit, & ecclesiam illam a beato Petro

auferre voluerit, venissent propinqui pa-

rentes ex illa progenie & apprehendissent

illam ecclesiam & haberent & possiderent.

Postea si veniret abbas illius loci ad illos

& monachi & quererent ad illos miseri-

corditer per Deum & sanctum Petrum &
animabus parentum suorum, reddidissent

eam sine intervallo & sine intermissione

& sine peccunia ad locum jam suprascrip-

tum. Per ipsa convenencia, dédit Ainie-

ricus suum corpus & anima in vita &
in morte Domino Deo & sancto Petro

apostolo; in tali ratione ut semper acci-

piant unum filium suum ad monachum fa-

ciendum, nomine Guillelmum, & ipse sit

fidelis & hobediens secundum regulam
Sancti Benedicti in monasteiio illo; &
ipse in puericia vel adolescentia mortuus
fuerit, faciant alium filium suum mona-
chum si ipse voluerit, & ipse sit hobe-
diens sub régula & sub abbate & sub
priore & sub senioribus, decantet missas

& psalmos & omne divinum officium in

monasterio illo pro animabus parentorum
suorum; sin autcm non sicut sacerdos nec

Vers

1084sicut monachus, set sicut superbus & in-

hobcdiens & infidelis, dijudicetur & ab
omni congrc'gatione & ab omni honore
beati Pétri & ab omni honore parento-
rum suorum sit alienus & extraneus, donec
veniat ad emendationem & satisfactionem

& veram penitenciam secundum regulam
Sancti Benedicti. Si ipse Eimericus in vita

sua monachus effici voluerit, recipiant

cum sua parte de substancia sua. Si desie-

rint filii ejus & nepotes & ex parentibus

ejus aliis presbiter yel fidelis clericus mo-
nachus effici voluerit, accipiat eum abbas

& monachi cum mobili sua substancia &
honore. Quando mortuus fuerit Aimeri-

cus, si in isia teira obierit & in una die

aportatus esse potuerit, sepeliant eum
abbas & monachi & habeat eum mulier &
filii duas partes & Sanctus Petrus & abbas

& monachi terciam partem de sua substan-

cia. Scripta est autem carta ista in mense
junio, sub die feria VIF, régnante Philipo

rege Francia. Sig t Aimerico. Sig f Ber-

nardo qui carta ista scribere rogaverunt

& manibus firmaverunt. Sig f Ademaro
clerico. Sig t Rigualdo fratre suo. Sig t

Arnaldo. Bernardus monachus scripsit.

36i. — CCXCIII

Donation du comte Pierre 6' de Ro-

gerj son fils, à l'abbaye de Cluse '.

AUCTORITAS divina, &c. Ob hoc igitur kj ong.

in Dei nomine ego Petrus cornes per V !,'-^

voluntatem uxoris meae & filiorum

meorum Rogerii & Raymundi dono Do- ^,^

mino Deo & sancti Michaeli archangelo 1084

quod est situm in monte Porcariana vide- 17 août.

licet Clusae & domno abbati Benedicto

cunctaeque congregationi ibidem Domino
servientium & fratri Oberto anachorita,

alodem meum quem habeo in comitatu

Tolosano, videlicet monte qui vocatur de

Fonte-rubati qui nunc alio nomine voca-

tur de Monte-Dornini, & habet ipsealodes

confrontationem, &c. Sic dono ego supra-

' Arcliives de l'abbaye de Moissac; titres de In

Daurade.
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dictus Petrus cornes & filii mei supradicti volentes atque laudantes ut scriberetur. '° "*

Domino Deo, &c. Sane, quod minime cre- Facta sunt autem haec ' v kalendas janua-

dimus esse venturum, quod si ego donator rii, die sabbati, luna xxvil, régnante Phi-

Petrus supradictus cornes aut filii mei vi- lippo Francoium rege. Bernardus vero

delicet Rogerius & Raymundus aut ullus Atto filius jamdictae vicecomitissae non
de baeredibus aut propinquis, &c. Facta ea die, quia aberat, fecit & firmavit hoc

donationis hujus carta anno M LXXXIV ab donum, sed aliquando tempore post. No-
Incarnatione Domini, XVI kalendas sep- mina autem clericorum quorum voluntate

tembris, régnante Philippo rege. S. Pe- & consensu episcopus fecit banc donatio-

troni comitis & filiorum meorum Rogerii nem sunt haec : Guigo decanus, Raymun-
& Raymundi, qui cartam donationis facere dus archidiaconus, Poncius-Baro sacrista,

fecimus & testibus firmare rogavimus. Sig. Petrus-Guigonis , Poncius-Stephani, Pe-

Rogerii. Sig. Raymundi. Sig. Raymundi- trus-Willelmi & alii plures. Nomina nobi-

Amelii. Sig. Hugo de Sairag. Sig. Petronii lium laicorum haec audientium ac testium

de Cornella. Sig. Rogerii-Pontii de Piano. hujus rei : Tritmundus-Helisiars, Petrus-

Sig. Petroni de Penels. Pontius indignus Rostagni, Rostagnus frater ejus, Petrus-

abbas videlicet filius ecclesiae catholicae Raymundi de Alto-pullo, Willelmus Picta-

Sancti Michaëlis Clusae scripsit, fratri vinus frater ejus.

anachoritae Oberto rogante Clusa.

An
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362. — CCXCIV

Union au monastère de Saint-Baiisîle

de Nîmesj à l'abbaye de la Chaise-

Dieu '

.

APUD Nemausum Gothiae urbem, Ray-
mundus comes & Ermengardis vice-

comitissa & alii quamplurimi nobiles viri

convenientes rogaverunt ejusdem urbis

episcopum nomine Petrum-Hermengaudi
clericosque ejus, ut ecclesiam Beati Bau-

dilii martyris a nobilissima quondam &
ditissima modicam factam abbati Seguino

Casae Dei & successoribus ejus in perpe-

tuum habere concédèrent. Episcopus vero

& ejus clerici locum propter hoc Dei ser-

vitio posse reddi videntes, quae peteban-

tur libentissime fecerunt, & ecclesiam

cum omnibus quae illius juris erant prae-

dicto abbati Seguino & monachis ejus om-
nia tradiderunt, ita ut ipsi & successores

eorum ecclesiam & omnia quae illius sunt

vel erunt in pace & absque calumpnia

omni habeant atque disponant. Hanc au-

tem donationem post episcopum & cleri-

cos Raymundus comes & Hermengardis

vicecomitissa fecerunt atque firmaverunt,

' Archives de l'iibbaye de la Chaise-Dieu.

363. CCXCV

Serments de fidélité prêtés à Ermen-

garde, vicomtesse de Carcassonne, 6*

à Bernard-Aton, son fils^.

I.— De ista hora in antea, ego Bertran-

dus, filius qui fui Poncio, fidelis ero tibi

Hermengardis filia Rangardis, sicut esse

débet homo suo seniori cui manibus se est

commendatus per rectam fidem sine in-

ganno. De ista hora in antea ego Bertran-

dus suprascriptus non decipiam te Her-

rnengardam suprascriptam de ipsos castros

de Reddas, neque tibi illos tollam, neque

tibi illos vetabo, ipsas turres neque ipsos

muros neque ipsas fortitias quae hodie

ibi sunt & in antea ibi factas erunt, &c.

II. — De ista hora in antea non decebrel

ego Roger ni eu Ugo, filii qui fuimus

Guilla, te Hermengars filiam Kangars, ni

te Bernardum filium Hermengard, de ipsos

' La lettre dominicale & le jour de la lune con-

viennent à l'année 1084 & ne peuvent convenir à

d'à utres,

' Château de Foix , caisse 22 & cartulaire,

caisse i5j & copie dans la collection Doat, à la

Bibliothèque nationale, v. i65, f"* 35, 48, 5o,

52, 54.
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castellos de Carcassona neque de ipsas la te tolreî ne no t'en tolrei , neque ego, ne-

forte'{as qiiae hodie ibi sunt, &c. que homo neque femina, neque homines
neque feminae per nicum consilium ne-

III. — De ipsa hora in antea non dece- que per ullum nieum ingenium. Et si est

brel ego Guillermus filius Adalaïz, te Her- homo vel femina, homines vel feminae qiïi

mengard filiam Rangard, ni te Bernardum tibi tollat vel toUant suprascriptum ho-

filium Hermengard de ipso castello de norem vel honores, cum illo vel iliis finem

Carcassona, neque de ipsas forte'^^as quae vel societatem non aurei ad ullum tuum

ibi hodie sunt, &c.

IV. — De ista hora in antea non dece-

bra Arnals filius Belesen , Ermengar'j^ fiilia

Hangars, neque Bernard Ermengart filium,

de ipsum castellum de Mirapeis, necjue de

ipsa turre, neque de ipsas forticias, &c.

V. — De ista hora in antea, ego Petrus

filius de Rixendis non decebrei te Her-

mengard filiam Rangard de tua vita ne-

que de tuis membris quae ad tuum corpus

se tenent, neque de ipso castello de Car-

cassona quod vocant Narbone':^, neque de

ipsas turres, &c.

VI. — Audi, Bernarde, filius Ermen-
gardae, ego Bernardus & Guilhermus filii homo débet esse fidelis ad seniorem suum.

dampnum, me sciente, sed fidelis adjutor

ero tibi per fidem sine enganno per quan-
tas vices me comuniras per teipsum vel

per tuos missos vel per missum e de comu-

nir non te vedarei, & ipsos adjutorios fa-

ciam & attendam sine tuo enganno per

nom de Raymundo qui fuit Adalmodis

comitissa, qui vocatur comité de Rute-
nensi. Sicut superius scriptum est, si ta

tenrei e to attendrei, me sciente, sine tuo

enganno, per Deum & haec sancta sancto-

rum, exceptus quantum tu me absolveris

tuo grato animo sine forcia.

II. — De ista hora in antea ', ego Roge-
rius filius GuiUae faeminae, fidelis ero

tibi Aymerico filio Fidis faeminae sicut

Belïard, de ista hora in antea lo castel de

Laurag ni las fortas que ara y son ni ade-

nant y seran, no las te tolrem, &c.

cui manibus propriis se commendavit, per

directam fidem sine enganno. Et de ista

hora in antea, ego Rogerius suprascriptus

non de'^ebrei te Aymericum suprascriptum

neque de tua vita, neque de corpore tuo,

neque de tuis membris quae in corpore

364. — CCXCVl tuo se tenent, &c. Et de ista hora in

antea, ego jamscriptus Rogerius non de-

Serments prêtés à Aymeri I, vicomte "{^brei te Aymericum jamscriptum de omni

de Narhonne ' honore tuo, scilicet de tuo alodio, neque

de tuo feodo, neque de tuo toto honore
I. — De ista hora in antea, juro ego quem hodie habes & in antea habebis &

Bernardus Besaldunensis cornes filius qui acquisieris per meum consilium, ni nol

fui Stephaniae feminae, juro tibi Aymé- tolrei, ni nol t'en tolrei, neque ego nec
rico vicecomiti Narbonae filio qui fuisti homo, &c. Et de cumunir non m'en vederei,

Fidis feminae, non te decebrei de tua vita exceptis meis hoininibus, & excepta vice-

neque de tuo corpore neque de tuis mem- comitissa de Biterris & filio suo , & ex-
bris quae in tuo corpore se tenent, neque cepto Bernardo-Xadmari de Retorta &
ipsum honorem neque de ipso honore vel fratre suo & filiis eorum, & excepto Petro
honores quos Berengarius vicecomes Nar- Oliverii de Terme. Et de ista hora in antea
bonensis avus'tuus habuit vel tenuit in ego suprascriptus Rogerius non decebrei
vita sua, aut quem vel quos hodie abes & te Aymericum suprascriptum de ipso Castro
in antea cum meo consilio adquisieris, no novo quod vocant villam de Maurs, neque
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de ipsis fortitiis quae in eo sunt & in an-

tea erunt, &c.

365. CCXCVII

pum juste & caiionice ordinare, & per

eam auctoritatem ci iiceat Magalonensi

ecclesiae jiixta constitutiones & décréta

sanctorum Patrum personam probabilem

& idoneam ad regendum populum & res

ecclesiasticas ; Iiceat, inqiiam , & ex hoc

deinceps probabilem & idoneam personam

Donation faite par Pierre , comte de in episcopatu eligere, absque mei vel ali

Melgueil, de son comté j à l'Église c")us haeredum aut successorum meorum

de Rome '.

IN
nomine sanctae & individuae Trînita-

tis, Patris & Filii & Spiritus Sancti.

Ego Petrus cornes Melgoriensis pro re-

demptione animae meae necnon paren-

tiim meorum uxoris quoque & filii dono

Domino Deo & beatis apostolis Petro &
Paulo meipsum & omnem honorem meum,
tam comitatum Substantionensem quam

contradictione. Si quis autem haeredum &
successorum meorum contra hanc donatio-

nis & confirmationis nostrae auctoritatem

& privilegium insurgere praesumptuose

attenfaverit, & de praedicto comitatu do-

minum suum Romanum pontificem esse

debere recognoscere noluerit, & praeno-

minatum censum de comitatu eidem un-

ciam auri singulis annis persolvere recu-

saverit, aut in libertate ecclesiastica de

episcopatum Magalonensem
,
omnemque substituendo canonice episcopo in episco-

honorem eidem episcopatui appendentem, patu Magalonensi ei contradictor extite-

sicut & ego & antecessores mei comités

hactenus habuimus & tenuîmus in alo-

dium : ita utrumque quantum juris mihi

est dono & trado per alodium sanctae Ro-
manae Ecclesiae, & sanctis apostolis Petro

& Paulo, necnon & papae Gregorio VII

& omnibus successoribus ejus, qui in sede

Apostolica per meliorem partem cardina-

lium & reliqui cleri & populi fuerint

canonice & catholice electi 8z; consecrati,

ut praedictus comitatus Substantionensis &
episcopatus Magalonensis jure proprio sit

beatorum apostolorum Pétri & Pauli, ego

autem praedictum comitatum habeam per

manum Romani pontificis sub illius fide-

litate, & singulis annis pro censu persol-

vam unciam auri optimi; similiter quoque
& filius meus vel quilibet alius omnis
qui ex haereditario Jure mihi successerit

praedictum comitatum per manum Romani
pontificis ad fidelitatem illius teneat, &
praedictum censum, id est unciam auri

optimi, singulis annis persolvat. Sit vero

in potestate Romani pontificis in episco-

patu Magalonae quem placuerit episco-

rit, non valeat vindicare quod injuste

repetit, & persolvat mulctam quam sancta

lex Romana per Theodosium, Arcadium

& Honorium promulgatam decrevit, & in-

super ecclesiasticae subjaceat disciplinae,

quam velut sacrilegus & sanctae Ecclesiae

destructor incurrit. Feci autem praedictam

donationem de comitatu & episcopatu ego

Petrus comes, vice beati Pétri & Romani
pontificis in manu Pétri Albanensis epi-

scopi, Romani legati, & Gothofredi Maga-
lonensis episcopi, per investituram annuli

mei, & Frotardi abbatis Thomeriarum,
anno Incarnationis M LXXXV. Actum per

manum Stephani, indictione Vil, v kalen-

das maii. Signum f Dalmatii. t Sig. Rai-

mundi. Sig. Pontii de Monlaur. Petrus

signavit. Adalmodis comitissa confirmavit.

Sig. archidiaconi. Raymundus comes filius

ejus firmavit. Isti omnes ex praecepto

comitis firmaverunt ante altare Sancti

Pétri. Testes Otgerius archidiaconus &
Deodatus canonicus. Testis Gothofredus
episcopus, in cujus manu factum est

An
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Kd orig.

t. Jl,

col. 322.

' Archives de l'évêché de Montpellier. — Ver-

dale, Séries episcoporum Magaloncnsium , d;ins la

Bibliotlieca nova manuscr'iptorum de Labbe, t. i,

p. 800. — Gariel, Séries pracsulum Magaîonen-

sium, p, 79,
1"' édition.
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366. — CCXCVIII

Confirmation de la j'ondation de Vah-

haye de Saint-Pons par Raimond
de Saint-Gilles '.

OMNiPOTENTis Dei gratîa & miseri-

cordia ordinante, ego Raymuiidus

Ruthenensis, Gabalitanus, [Uce]tiensis %
Nemauseiisis, Agathensis, Biterrensis nec-

11011 Narbonensis comes, de rébus a Do-
mino omnipotente niihi meaeque potestati

traditis, adjuvante atque coopérante ejus

benignissima pietate, monasferium Tho-
meriense, quod a progenitoribus meis, a

proavo videlicet meo Pontio Aquitanoruin

magno duce vel principe, est a primis aedi-

ficiis fundatum & constructum ac in ho-

iiorem sancti Salvatoris & sanctae Mariae

& sancti Pontii martyris consecratum, &
ab ipso duce beatoPetro principi videlicet

apostolorum Romae suisque successoribus

subditum; ego jamdictus comes ob amorem
& reverentiam omnipotentis Domini &
sanctorum praedictorum necnon ob amo-
rem proavi mai jamdicti Pontii ducis, ut

ejus tantae eleemosinae meritis merear so-

ciari & esse particeps, & ob remissionem

omnium peccatorum meorum & genitorum

meorum, patris videlicet & matris meae,

ego quoque cupio jam nominatum locum
ex rébus quae sunt juris nostri augere &
honorare, & eandem magnificentiam &
liberalitatem, quae a proavo meo jam no-
minato illi loco donata est & confir-

mata, eodem modo quo ipse confirmare

& corroborare. In primis dono jamdicto

monasterio & sanctis ejus ac domno Fro-
tardo abbati suisque in perpetuum suc-

cessoribus & omnibus monachis ibidem

perpetuo commanentibus, quidquid ab bac
die & deinceps, Domini misericordia prae-

parante & auxiliante, abbas & monachi
jamdicti coenobii in omnibus episcopati-

bus terrisque mihi a Deo commissis vel

sua misericordia deinde committendis ad-
quirere vel obtinere eleemosynarum lar-

' Cartulaire de l'église de Saint-Pons,
* Conjecture de D. Vaissete.

gitione aut alic|uo dono, necnon ab omni-
bus hominibus utriusc|ue sexus cujuscum-
que dignitatis aut ordinis verint aut

hactenus adquisierint. Et si de fevis quos
per me tenent donando praerogaverunt,

ego praefatus comes dono, laudo & con-
firmo eis & omnibus successoribus eorum
in praefato monasterio habitantibus, ad

proprium alodum perhabendum & possi-

dendum, absque ulla inquietatione libère

& absolute in perpetuum, remota omni
dominatione & jugo & potestate, praeter

abbatem & monachos jamdicti coenobii.

Dono insuper praenominato loco & sanc-

tis ejus & abbati & monachis inibi habi-

tantibus, ac promitto etiam Domino Deo,
sanctae Mariae & sancto Pontio me esse

deinceps adjutorem & deffensorem mona-
chorum & omnium rerum superius nomi-
nato coenobio pertinentium. Si quis vero

comes vel dux aut aliqua interposita per-

sona qui contra hanc donationem venerit

ad irrumpendum vel inquietandum , con-
fusus & exterminatus ab omnipotente Deo
& ab omni coetu fidelium judicetur extra-

neus, nisi resipuerit & digne satisfecerit

praelibato monasterio & habitatoribus

suis, & quod quae sunt presumptuose usur-

pare, non valeat vendicare, sed dupla &
meliorata sanctis & monachis praelibati

loci componat. Facta scriptione ista hujus

donationis & confirmationis anno MLXXXV
Incarnationis Christi, régnante Philippo

rege. S. Raymundi praefati comitis qui

hanc cartam fieri jussit & firmare roga-

vit, &c.

367. — CCXCIX

Extraits de diverses chartes.

I.— In" nomine Domini. Ego Adalgards

vicecomitissa donator sum Domino Deo &
Sanctae Mariae Crassae & Sancto Petro

cujus vocabulum est Burgal , aliquid de

alode meum. Dono itaque eis ununi man-

' Archives de l'abbaye de la Grasse, 8c copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio

nale^ v. 66, f° i83.
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sum in valle Aiiaviense, in villa Berros,

qui fuit, &c. Facta ista karta donatio-

nis un idus aprilis, régnante Philippe

rege. Sigtaum Adalgards vicecomitissa

,

& filiis ejus Petro, Guillelmo & Oliver

& Adalbert qui ista carta mandaverunt

scribere & testes rogaverunt firinare, &c.

Isarnus presbyter scripsit die & anno

quod supra.

II. — In' nomine &c. Ego Petrus quem

vocant Pela & infantes mei simul in unum
dimittimus & derelinquimus Domino Deo

& sancto Nazario sedis Carcassonae femi-

nani unam nomine Ubergam cum infanfi-

bus suis; dimittimus autem & derelinqui-

mus in hac femina & infantibus suis totum

hoc quod habemus vel habere debemus, \it

nihil in ea cum infantibus suis amplius

interpellemus, propter praetium quod in-

ter nos & canonicos convenit; hoc sunt

très solidos denariorum Ugonencos exibi-

les & percurribiles , &c. Facta carta ista

mense aprilio, die dominico, anno.... rég-

nante Philippo rege, &c.

III. — In' nomine, &c. Ego Ademarus
Aniciensis episcopus dono ecclesiam de

Uciono beato Roberto & abbati Seguino

& monachis Casae-Dei praesentibus atque

futuris, ut eam habeant cum omnibus ap-

pendices suis atque possideant perpetuo

jure, salva tamen episcopali reverentia.

Huic autem nostrae donationi & conces-

sion! interfuerunt & eam confirmaverunt

nostrae sedis canonici Willelmus de Espa-
lede, qui praedictam ecclesiam habebat de

Willelmo de Bafia , Willelmus Engelnes,
Bertrandus de Espalede, Jheremias de

Usello & alii multi. Laici quoque inter-

fuerunt Raymundus comes Ruthenensis,
Petrus-Icterii, Pontius-Umberti comar-
chus de Espalede & filii ejus Pontius &
Willelmus, Willelmus-Odonis & alii multi.

Willelmus quoque de Basia qui hujus ec-
clesiae dominus erat, jam olim in manu
domini Durandi venerabilis Casae-Dei ab-

batis solemniter fecerat donationem. Facta

est autem donatio haec anno ab Incarna-

tione Domini M LXXXVII, kalendas aprilis,

apud Podium.

IV. — Sempiterno' Dei Filio & sanctae

& intemeratae genitricis virginis Mariae

monasterii quod Crassa dicitur. Ego Wil-

lelmus abbas & vicecomes de Castello-novo

& alius Willelmus-Udalgerii vicecomes

nepos meus, nos pariter, &c., in manu
Robert! abbatis Sanctae Mariae relinqui-

mus omnem forciam & toltas & malas

possessiones quas nos aut aliquis homo
per nos usque nunc fecimus in villa quae

dicitur Pecilianus & in villa quae di-

citur Cornelianus, quae sunt de Sancta

Maria monasterii Crassa, excepta albergua

ad un milites solos cum duobus sextariis

de civada cumulis in singulis mansis, qui

sunt admasati, ad sextarium villanum legi-

timum , & hoc semel per annum; excepto

manso qui fuit de Girardi, pro quo acci-

pimus L solidos a monachis Sanctae Ma-
riae, & numquam in illo albergam autali-

quem censum requiramus, &c. Facta karta

ista V idus januarii, feria il, luna xxiii,

régnante Philippo rege, anno ab Incarna-

tione Domini MLXXXVIII. Sig f num
Willelmi abbatis & vicecomitis. S. Wil-
lelmi nepotis sui vicecomitis. S. Bernardi-

Guillelmi comitis Bisildunensis, qui istam

cartam firmaverunt in praesentia Rod-
berti abbatis, Petri-Poncii prioris, Artalli

electi Elnensis ecclesiae, &c. Ermengau-
dus diaconus, qui istam scripsit, &c.

V. — Notitia' guarpitoria cum qua se

guarpivit Arnaldus-Gausbertus,filius quon-
dam Raymundi-Arnaldi, princeps Castri

Verdunensis, Domino Deo & sancto apos-

tolo suo Petro de Curia & ad abbatcm
ejusdem loci Bertramnum & ad monachos
de medietate sui senioratus quod habebat
in Ochamsvilla, id est quartam partem
dominatusj similiter de alla ecclesia de

Siolio pro remedium animae suae paren-

An
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' Archives de la cathédrale de Carcassonne, & Archives de l'abbaye de la Grasse, & copie
copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-
natlonale. v. 65, f'^ 24. ^ale, v. 66, f° 177.

» Archives du monastère de Chanteuge. » Archives de l'abbaye du Mas-Garnler.

Éd.orig.
t. 11°

col. 324.

An

9 )an-

vicr.

Vers

1089

5 jan-

vier.

Vers

1089

701 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 702

Vers

1086

mai.

tunique suorum antecessorum sive succès- vel futuri erunt in perpetuum possiden-

sorum , acceptis pro hac guarpicione a dam; in tali convenientia, ut faciant mo-
supradicto abbatc & monachis xc solidos nachum filium meum Guillelnium. Facta

Vers

1086

nionetae publicac & unani nnilam valde

peroptimam. Hoc actuni est in mense ja-

nuario, feria VI, in vigilia sanctae Epipha-

niae, nonas ejusdem mensis, in praesentia

bonorum hominum qui praesentes fue-

ruiit , scilicet Berengarii de Bessencs, &
Willelnii quem vocant Bellot & Adoni de

Saveners & Arnaldi de Montars, praesente

abbate janidicto & monachis ejus, &c.

régnante Philippe serenissimo rege Fran-

corum, &c.

368.

Donation de la moitié de l'église de

Sentes faite à Vahhé de Lé-^at

,

Séguin, par plusieurs seigneurs des

environs '

.

AUCTORITATE Dei Patris omnîpotentis

& Filii & Spiritus Sancti & béate

Marie semper virginis necnon & beato-

rum apostolorum Pétri & Pauli. Ego Ar-

naldus Donatus & fratres mei Bernardus

& Gauzfredus donum & auctoricium faci-

mus Deo & sancto Petro & abbati Seguino

& monachis qui modo sunt vel futuri

erunt in monasterio Lesato, de illa eccle-

sia ubi vocant ad Sanctas ipsam quartam

partem, que visi sumus habere vel pos-

sidere , ita donamus & firmamus sine uUa
retinentia, ut jam amplius per istam quar-

tam partem suprascriptam non requira-

mus per nullam occasionem abbati vel

monachis Sancti Pétri servicium nullum

nec donum seu receptum vel dominium,
set semper sit in perpetuum beato Petro

apostolo & abbati & monachis. Similiter

ego Amalvinus & filii mei Arnaldus &
Donatus necnon & Cippus donamus aliam

quartam partem de ista ipsa ecclesia de

Sanctas Deo & Sancto Petro de Lesato &
abbati Siguino & monachis qui modo sunt

carta ista in mense mai , in feria V", ré-

gnante Philipo rege. Bernardus scripsit.

369.

Donation de l'église de Saint-Mar-

tin de Magren à Séguin, abbé de

Lé-^at '.

IN Christi nomine. Ego Aimericus dono
omnipotenti Deo & sanctis apostolis

ejus Petro & Paulo & sancto Antonio &
abbati Siguino & omni congregatione mo-
nachorum tam presencium quam futuro-

rum in monasterio Lesatensi degencium
cum consilio uxoris mee Ava & filiorum

meorum Geraldi & Poncii medietatem il-

lius ecclesie Sancti Martini qui dicitur de

Magren, que mihi evenit successione pa-

rentum meorum cum filio meo nomine
Bernardo ; tali siquidem conventione ut

sicut Sancius Baro dédit Sancto Petro

aliam medietatem cum filio suo Arnaldo

monacho cum ipsis ecclesiasticis, & ego

postea guarpivi & reddidi cum filio meo
Guillelmo monacho, ita eodem modo hec

altéra média pars cum ipsis ecclesiasticis

dono Sancto Petro cum filio predicto Ber-

nardo monacho cum ipsis conventionibus,

que scripte sunt in ipsis cartis donationis

vel guarpitionis quas Sancius Baro fecit &
firmavit in prefato monasterio Lesatensi.

Similiter illum casalem quem ego Aimeri-

cus accepi de Poncio abbati in vita mea,

hoc est Benedictus major cum omni sua

parentela & tenentia, sic reddo per ipsas

comenentias, quem Sancius Baro dédit

Domino Deo & sancto Petro apostolo.

Cum tali vero conventione dono istam

ecclesiam & honorem , ut faciant mihi

abbas & monachi salvetatem, & ipse mona-
chus qui de parentela aut de consanguini-

tate mea fuerit sicut in alia carta cantatur

Vers

1086

29 ju:n.

' Cartulaire de l'abbaye de Lézatj latin 9 il

f" 195 r".

' Cartulaire de l'abbaye de Lézatj latin 9189,
fo ,87 v". — Voir col. 688 & stiiv.
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de Arnaldo Sancio monacho, sic per ipsam dicto alodio ad jamdictam sedem. Hoc
comenentiani teneat ipsam ecclesiam & audito a praedictis clericis , taliter attule-

honorem in fidelitate & hobedientia sancti runt responsum, quod jamdiclus Poncius

Pétri & abbati & monachis, si ei abbas jus- non deberet habere ullam partem vol be-

serit, & reddat unumquemqiie annum in reditatem in jamdicto alodio, propter hoc

die omnium Sanctorum v solidos censum quod quondam Vulveradus & jamdicta ejus

in presenti capitule. Facta carta ista & genitrix donaverunt & tradiderunt jamdic-

oblatio hec mea filii mei Bernardi & do- tum alodium coram testibus, in praesentia

natio istius ecclesie in die sollempnitatis Bernardus praedictus pater praelibatus

Sancti Pétri puplice coram testibus , reg- Poncius; & praedicta Chixulo accepit

nante Philipo rege , & Guillelmi comitis jamdicto alodio per mortem praedicti Vul-

Tholose, & Isarno episcopo. Sig t Eime- veradi per illorum manus & beneficium &
rici & uxoris ejus Ava & filiis ejusGeraldo dédit eis pro praedicto alodio recognitio-

& Poncio, qui cartam istam scribere roga- nem & censum quaudi\i vixit, candelam

verunt & manibus firmaverunt & in altare unam optimam per unumquemque annum;

Sancti Pétri posuerunt. Sig t Rodgerii mo- post mortem autem eis devenit jamdictum

nachi, & Stephani Rodgerii prioris, & alodium, sicut facere debiiit, in jure & do-

Amelio Benedicto,& Ato Astro & multis minatione praelibata mater ecclesia & jam-

aliis monachis. Sig t Ademaro presbitero, dictis clericis atque canonicam, & retinuit

& Calveto, & Rodaldo. Bernardus mona- eum longo tempore, usquequo nobilissimo

chus rogatus scripsit. Remundo-Berengario abstulit eum de po-
testate atque dominio praedictae sedis &
ejusdem canonicam atque clericis per que-

relam quam ei injuste attulit dicto alodio

070. quondam Bernardus-Guillermi frater prae-

dictus Poncius-Bernardi, & per hanc in-

Pla'id tenu dans le Roussîllon, b res- justiciam retinuit eum usque ad diem

titutïon faîte à Véglise d'Elne\ obitus ejus; & ipse ad diem obitus sui vul-

neratus lanceis a percussione fratris sui

NOTUM sit cunctis praesentibus & futu- unde obiit, recognovit jamdictam injusti-

turis qualiter magna fuit contentio tiam quam fecit de praedicto alodio & red-

inter Poncio-Bernardi & clericis Sanctae didit eum in potestate praedictam eccle-

Eulaliae sedis Elenensis coram comitibus, siam & jamdictam canonicam & ejusdem

videlicet Guilaberto & Ugo, praesentibus clericis. Sed minime eis profuit, quia Pe-

unaque nobilium virorum subterius scrip- trus filius jamdictus Remundus noluit di-

tis, in ipso puio quod est super ecclesiam mittere eorum potestate, sed injuste con-

Sancti Martini de Ripa dictus Muscosus, cessit atque dimisit eum tenere Poncius
de alodio qui fuit quondam Vulveradi praedictus injuste accipiente lucro per
praedictae sedis clerici & génitrice ejus injustam querelam, sicut praelibatus per
nomine Chixulo; eo quod dixit praefatus ejus fecit jamdicto Guillelmo fratri suc.

Poncius quod praelibatus alaudium suum Audita a cunctis tam nobiles quam me-
directum deberet esse melius quam de diocri praedictam injustitiam

,
judicante

praedictae sedis, quia jamdictus Vulvera- Remundo-Bonifilio judice et alio judice

dus fuit frater pater suus quondam Ber- Remundo-Guillermo, jussu praedictis co-
nardus-Guillelmi, & jamdicta Chixulo & mitibus judicaverunt quod si ita esset ve-
avia sua & genitrix praedictis fratribus &
obierant intestati ex hoc seculo sine dona-
tione & testatione quam fecissent de jam-

' Cartulaire d'Elne, f" 49 j & copie dans la col-

lection Moreau, à la Bibliothèque nationale, v. 34,

f° 240.

rum, sicut jamdictis clericis asserebant &
hoc potuerint comprobare per scripturas

aut per testes, directum esset praedictura

alodium de jamdicte matris ecclesie &
praelibate canonicae & ejus clericis. Quod
hoc fuit paratus ad comprobandum Artai-

lus electus atque dictus episcopus eum ce-

An
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teris aliîs clericis, in janidicto puio per frater & alii plurinii quorum longiim est

duobus idoneis testibus ex jamdictis cleri- per nomina texere. S. Bernardus levita,

cis, unum videlicet Guitardiis-Mironi & qui hanc scripturam sccuritatis diffinitio-

Arnallus-Aralbertus alium. Hoc audito a nis scripsit sub die & anuo quo supra.

cunctis, dederuiit consilium praedictum

electum & caeteris clericis, ut dédissent de '

numis praedictae canonice janidicto Poncio

valente viginti uncias auro valentia, &
puUinam unam cavallinam de uno anno,

& ipse deffinisset atque evacuasset jamdicto

alodio in jure & dominatione praedicte

canonice & ejusdem clericis, & ita collau-

datum fuit & factum ab utraque partibus.

Et praedictus Poncius accepit jamdictas

An
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371.

Donation de dijjèrents droits féodaux
à Vévêque d'AgdejBérenger\

H An
1088

24

EC est carta de guirpitione de ipso

honore Sancti Stephani qui est in

vinginti uncias & praedictam puUiiiam a villa Marceliiano & in ejus terniinio, quam
parte praedictam canonicam & clericis

; toUebant & amparabant Bernardus-Sicardi octobre.

propterea evacuavit & deffinivit atque red- &Bernardus-Lautaldi &Bernardus-Alcherii

didit jamdictum alodium in jure & domi- & Raimundus-Pontii & Godafredus. Guir-

natione praedictae canonice & clericis qui pivit Bernardus-Sicardi & Bernardus-Lau-

modo ibidem sunt vel futuris teniporibus taldi & Bernardus-Alcherii & Raimundus-
erunt ibi omnibus temporibus possidendi, Pontii & Godafredus Domino Deo & Sancto

Si quis autem hanc scripturam diffinitio- Stephano & episcopo Berengario & ipsius

nis, evacuationis atque deliberationis dis- loci canonicis & sequacibus eorum ipsuni

rumpere temptaverit, nil eis proficiat aut honorem suprascriptum, hoc est tertiam

proficiant, sed supradicto alodio in jure partem de decimo de omnibus aquis de

prelibate canonice & clericis in duplo toto terminio de Marceliiano & de hom-
componat, & insuper irani Dei incurrat nibus aquis & de omnibus hominibus que
& sententia sacrilegi feriatur, & in antea sunt vel censu douant & reddunt & in an-

haec scriptura maneat inconvulsa. Facta tea facturi sunt ad Marcellianum, & totam

autem haec scriptura evacuationis, difini- tertiam partem de companis de piscibus &
tionis atque deliberationis sive securitatis volatilibus & de usus & census que hodie

anno M° LXXX" VII° Incarnationis Domini sunt & in antea erunt & totam tertiam par-

nostri Jesu Christi, die Vl" idus mai, xx° tem de la Uida de Marceliiano & de ejus

VII° anno régnante Philippo rege. S. Pon- terminio de toto avère & de tota substantia

cii-Bernardi, qui hanc scripturam superius & uno navigio sine usti & censu. Et hec

scriptam fieri jussit atque firmavit & tes- guirpitio fuit facta primum in villa Pineto

tes firmare rogavit. S. Berengarii-Gozberti, ante ostium ecclesie Sancti Symeonis, idus

sacricustus. S. Petri-Ajalberti. S. Arnallus- junii, in presentia Stephano de Cerviano

Girbertus. S. Berengarius Coumac. No- & Pétri de Mesua & Sigarii-Salomonis de

mina vero nobilium virorum qui présentes Pomairols & Dalmatii fratris ipsius & Pétri

fuerunt ad jamdictam diffinitionem in jam- Bernardi de Montiniaco & Dalmatii de Al-

dicto Puio-Muscoso isti sunt Guilabertus mas & Giraldi fratris ipsius & Petri-Gui-

comeSjUgo comes, & Gaucelinus-Bernardi, raidi de Corneliano & Guillelmi-Salomonis

Remundi-Udalgari, Gaufrefus-Guilaberti, de Agathe & Deodati clerici & Ugoleti de

Berengarius-Pere , vicecomite Castronovo Marceliiano & Petri-Rostagno & Barroti

nomine Guillelmi, Petrus-Pontius de Roca- fratris ejus & Folcrandi de Mesua & ab-

Moura , Dalm.atius , Bernard de Perata- bâtis Bernardi Sancti Severi & Stephani

jada, Raimundus-Jospert de Rabedo, & Barrai & Ilisarii & aliorum multorum
Ramundo-Ademario, Petro-Remundo de hominum. Et pro ista honore & pro ista

Canned, Bernard-Jospert, Berengarius Vi-

ciad, Ermengaudus-Poncii de Verned, Pe- Copie moderne du cartulalre épiscopal d'Aide;

trus-Bernardus de Comeaa , Berengarius latin 9999, f° 71.

V. 23
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venditione, guirpitione & pro isto placito & doiio tibi abbati Petro & monachis &
donavit Bereiigariiis episcopus centuni oniuibus successoribus tuis, ut & ipsi im-

sexagiiita solides monete boue de Mel- perpetuiim quiète habeant & possideant,

gorio istis supradictis guirpitoribus. Hec ut sicut ipsi donaverunt omnia quae sunt

guirpitio fuit facta ante altare Sancti Ste- in territoriis ipsaruni villarum, ego simi-

pha'.ii sedis Agathensis in presentia Pétri- liter dono culta vel inculta, nemora sive

Ivaiiionis & Pétri -Guillelmi & Stephani aquas seu etiam feudales qutie mihi sole-

Barali & capudscole & Guillelmi-Rainaldi baut habere pro antecessoi ibus meis &
& Rainiundi de Castronovo & Guillelmi pro me; concedo & dono & laudo meum Éd.ong.

de Gabiano & Stephani de Florenciaco & dominium, ut ita pro Sancto Andraea ha- coU 3Îi5

Egidii de Marcelliano & Rainarduli; in béant, & quicumque de meo comitatu ali-

presentia Petri-Bremundi & Pontii-Deodati qua de me possidentes pro animabus suis,

& Dalmatii de Poniairols & Guillelmi de videlicet pro filiis suis, idem pro aliquibus

Mesua & Guirberti de Podio-Aboni & Rai- haeredibus suis praedicto monasterio do-

niundi de Sancto Johanne & Raimuudi de nare voluerint, plenariam ex parte mea
Marcelliano & Pontii-Ugonis & multorum licentiam habeant. Sed praedicta territoria

aliorum clericorum & la'icorum. Facta carta sic terminantur, a septentrione versus me-
istiiis guirpitionis 8i guirpitio ista, que fuit ridiem descendendo per médium Rodanum
facta ante altare Sancti Stephani cum hac secus rocam de Balma-Martina, &c. Guil-

carta villl kalendas novembiis, Filipo rege lelmus de Sabrano, Alisiardus de Usetico,

régnante, luna quinta, anno ab Incarna- Rostagnus de Posqueriis, Gibellinus de

tionis Domini M" LXXX." Vlll", cpacta vr', Sabrano, Petrus de les P.jrtrues, G. de Ro-
camaur, Bertraiidus de Lauduno, Ripertus

de Cadarosse, Petrus de Ponte; ex parte

abbatis Albertiis Avenionensis episcopus,

Rostagnus prior Sancti Andreae, Petrus
^^^ Camardus decanus, &c.

concurens VI.

372.

Donations de Raîmond de Saint-

Gilles j à Vahbaye de Saint-André

d'Avignon '.

Éd . ori

t. Il

An
io33

I. — In anno Incarnationis Domini
col. 324. M LXXXVITT, ego Raimundus cornes Tolo-

sae, dux Narbonae, marchio Provinciae,

bona fide & bona voluntate sicut anteces-

sores nostri, podium Andaonensem, ubi

supra aedificatum est monasterium Sancti

Aiulreae, & villam sibi adjacentem & om-
nia sibi pertinentia, & villam etiam de

Angulis & omnia sibi pertinentia cum suis

territoriis & cum omnibus pasqueriis, pro
sainte animarum suarum donaverunt Do-
mino & beato Andreae & abbatibus suis

& monachis tani praesentibus quam futu-

ris, ut ii libère & absolute perpetuo in

pace habent & possident, ego similiter

pro pace aiiiinae meae concedo, laudo

' Archives de l'abtaye de Saint-André d'Avi-

gnon. — Catel , Histoire des comtes de Toulouse,

p. 1J4.

II. — Ut' his qui oderunt pacem ma-
lignandi toUatur occasio, ea quae ad uti-

litatem ecclesiarum fiunt scriptis soient

memoriae commendari. Ideo notum sit

tam praesentibus hominibus quam futuris,

quod ego Raymundus, Dei gratia cornes

Tolosae,dux Narbonae, marchio Provin-

ciae, veni apud monasterium Sancti An-
dreae, consideransque vitam fratrum ibi

Deo contemplative servientium meamque
in foeditate peccatorum meorum invohi-

tam
,
per eleemosinam a me datam monas-

terio Andaonensi & fratribus ibi Deo fa-

mulantibus meipsum aliquantulum a pec-

catis mundare desideravi. Pro sanitatc

itaque mihi observanda & pro sainte ani-

mae post mortem meam mihi a Deo retri-

buenda aliquantulum eleemosinae donavi

atque donando laudavi Deo & monasterio
Sancti Andreae & abbati Petro fratribus-

que ibi Deo famulantibus praesentibus

' Archives de l'abbaye de Saint-André d'Avi-

gnon. — D'Achéry, Spicilegium, t. 8, p. iSç.
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atque fiituris, podium videlicet de Todone pus & ego Sicfredus archidiaconus , cum
supra quem constructae sunt ecclesiae caeteris Sancti Nazarii caiiouicis quorum
Sanctae Mariae & Sancti Pétri, cum ne- haec nomina sunt, scilicet V/illelmus-Ber-

more cumque omnibus appendiciis sibi nardi prior, & Poncius-Belli, Petrus Gon-
pertinentibus & cum villa sibi adjacente, damari, Sicfredus Debenna, Bernardus de

meo annuali albergo exclus© & mecum ire Fontano, Bernardus-Adalberti, Ramundus
in exercitu dum opus fiierit. Totum etiam Odalgerii, Bernardus-Amelii, Adalbertus

territorium Todonis donavi monasterio Magister, Stephanus Poncius Mir, Ame-
similiter & laudavi & totam paludem cum lius-Arbertus , Arnaldus-Raimundus, nos

suis tenementis portumque etiam Sorgiae, omnes guarpimus & donamus, simul quo-

qui est in loco qui dicitur Albennat; quem que derelinquimus Sanctae Fidi Couchas,

portum cum aqua & piscationibus & lito- ipsam ecclesiam Licairaco, quam vocant

ribus sibi pertinentibus &: fibuîam cum Sanctam Columbam, cum primitiis & deci-

finitima palude sibi pertinenti Bosoblaus mis & panatas & cum alodio sicut ad ipsam

de Paternis & Aitelena uxor sua & Isnar- ecclesiam pertinent & pertiuere debent;

dus filius eorum, Guillelmus Pétri proxi- in tali conventu donamus istas ecclesias

mus eorum & alii propinqui sui, conseiisu Sanctae Fidi, ut inter ambas douent no-

& voluntate mea, pro sainte animarum vem denarios de sinodo per unumqiiemque
suarum donaverunt Deo & monasterio annum. Et propter hanc guarpitionem &
Sancti Andreae & abbati Petro, &c. Fac- evacuationem, qua nos evacuamus de istis

tum est hoc anno ab incarnato Domino jamdictis ecclesiis, sicut suprascriptum est,

M LXXXVlll. Testes hujus rei sunt Franco in potestate Stephani abbatis & prioris sui

de Paternis, &c. Guillelmus de Gorda, & in potestate caeterorum fratrum Sanctae

Willelmus de Sabra, R de Eaucio, Fidis coenobio comanentium tam prae-

Giraudus Amiens , Isnardus de Cavo- sentium quam & futurorum, propter istam

monte, &c. donationem recepimus ab eis centum octo-

ginta quatuor solidos denariorum exibi-

lium & percurribilium publicae monetae
Carcassonae, quos ipsi nobis dederunt &

o']3. nos manibus recipimus, & de praetio isto

apud nos quicquam non remansit; & est

Donation de plusieurs églises faite à manifestum. Sane fieri, quod minime cre-

Sainte-Foi de Conques par Vévéque tlimus esse venturum, si nos jamdicti guar-

6- le chapitre de Carcassonne\ P^J^'"^^
^"* successores nostri vel aliqua

subrogata persona contra istam evacuatio-

NOTUM sit omnibus fîdelibus sanctae nem ad inrumpendum venerint, non hoc

Dei Ecclesiae tam praesentibus quam valeant acquirere, quod maie praesump-

futuris, [quod] quum ego Petrus gratia serit repetere, sed in duplo componant

Dei episcopus Carcassonae & canonici quod toUere voluerint & insuper viginti

Sancti Nazarii ejusdem sedis interpellaba- libras auri douent, & sic ista carta evacua-

mus ecclesiam de Licairag & ecclesiam de tionis & guarpitionis firma & stabilis &
Casais, quos Poncius monachus dederit inconcussa omni tempore permaneat. Facta

Sanctae Fidis monasterio, multis igitur carta donationis hujus Viii° idus febroarii,

conventionibus & placitis inter nos & ip- IIP feria, régnante Domino noslro Jesu

sum Poncium monachum transactis, tan- Christo. Signum f domni praesulis Pétri,

dem placuit nobis facere placitum cum S. t Sicfredi archidiaconi
,
qui vice Pefri

Sancta Fide & cum abbate & monachis episcopi & canonicorum ejus hanc cartam

ipsius. Igitur ego jamdictus Petrus episco- fieri praecepit; & ipsi eam firmavcruiit &
laudaverunt. Osmundus scripsit die & anno

' L'iher m'irah'dis, de l'abbaye de Conques; copie qUOd Supra '.

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, v. 143, f" 190. ' Cette pièce se rapporte à la fin du onzième
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~
S. Pétri Ferraiidi. S. Rainardi Amati. S.

Ademari de Castro-Durban. S. Bernardi

874. — ceci Portae-Regis. S. Raynuindi-Petri. S. Ray-

muiidi-Stephaui. S. Ugonis de Villa-nova.

Donation de Pierre , élu archevêque S. Berengarii-Petronis. S. Petri-Raymundi

de Narbonne, à la cathédrale de Montis-Serenis. S. Pelagor. S. Raymundi-

.„ ,
Arnaldi Margalionis. S. Petri-Bernardi.

cette ville \ c -o . v • ^ ^• r> .- J
o. retri-Kogeni bajuli. Pontius sacerdos

IN
Dei noniiae. Ego Petrus Rutenensis rogatus scripsit, die & anno que supra,

episcopus & nepos meus Aymericus

,

certum quidem & manifestum est enim,

quia placuit animis nostris atque placet,